REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

Né mbéshtetje té nenit 58 pika h} té Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Kosovés, nr.28 té datés 4 gershor 2008, nenit 40 pika h) té Statutit
té Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 té datés 24.12.2021, Kryetari i Komunés propozon
Kuvendit t& Komunés qé :

Né mbéshtetje té neneve 12, par. 12.2, pika c¢) dhe 17, té Ligjit nr. 03/L-040 pér
Vetégeverisjen Lokale, Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés, nr.28 té datés 4 gershor
2008, nenit 25 té Ligji Nr.08/1-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit si dhe
neneve 9 dhe 20 dhe té Statutit t& Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 té datés 24.12.2021,

Kuvendi i Komunés sé Lipjanit né mbledhjen e datés , miratoi kété:
PROPOZIM
VENDIM
PER MIRATIMIN E PLANIT KOMUNAL PER INTEGRITET 2023-2026
I KOMUNES SE LIPJANIT
Neni 1

MIRATOHET, Plani Komunal pér Integritet 2023-2026 i Komunés sé Lipjanit.

Neni 2

Pjesé pérbérése e kétij Vendimi éshté Plant Komunal pér Integritet 2023-2026 i Komunés sé
Lipjanit.

Neni 3

Pér zbatimin e kétij Vendimi do t€ kujdesen Zyra e Kryetarit t¢ Komunés né bashképunim
me Drejtoratet kompetente komunale.

Neni 4

Vendimi hyn né fuqi 7 dité publikimit né fagen elektronike t& Komunés .




Arsyetim

Baza juridike

Baza juridike pér ta miratuar kété Propozim-Vendim éshté e pércaktuar me dispozitat e te
neneve 12, par. 12.2, pika ¢) dhe 17, té Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale,
Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés, nr.28 té datés 4 gershor 2008, nenit 25 té Ligjit
Nr.08/1-017 pér Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit si dhe neneve 9 dhe 20 dhe té
Statutit té Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 té datés 24.12.2021.

Draft -Plani Komunal pér Integritet 2023-2026 i Komunés sé Lipjanit ka gené né konsultim
me publikun konform dispozitave té legjislacionit né fuqi .

Né pajtim me dispozitat e cekura ligjore, kérkojmé nga Kuvendi i Komunés miratimin e
kétij Propozim-Vendimi.

Nk O 5]-6568
Lipjan, mé 2.7, 2022
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Deklarata e Integritetit

Kjo deklaraté ka pér q&llim ofrimin e nj& deklarate gjithépérfshirése Q¢ pasqyron gartazi politikat,
procedurat dhe masat tona operative pérkitazi me integritetin, ctikén, kulturén organizative,
transparencén dhe llogaridhénien. Deklarata mbéshietet né Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale,
Strategjin€ p&r Vetéqgeverisje Lokale dhe aktet tjera komunale rregulluese.

Ky Plan i Integritetit synon t& kontribuojé né ndértimin e njé administrate komunale profesionale dhe
€ modernizuar, {& zhvillimit t& qéndrueshém socio-ekonomik lfokal, me géllim t& ngritjes sé
mirégenies s& qytetaréve pérmes ofrimit t& sh&rbimeve efektive dhe cilésore pér t& gjithé.

Pérmes Planit t€ Integritetit, do t& promovohet demokracia lokale né ményré & Komuna &
pérmbushg objektivat e saj pér 1€ pérballuar sfidat ekonomike, sociale dhe politike.

Plani i Integritetit &shté gjithashtu i harmonizuar me obligimet strategjike, t& pércaktuara nga
Strategjia e Kosovés Kundér Korrupsionit dhe Plani i Veprimit Kundér Korrupsionit 2021-2023, n& t&
cilat parashihet roli ky¢ i komunave ng zhvillimin dhe implementimin e kornizés s& integritetit,

Profesionalizmi, efikasiteti, efektshméria, kultura organizative, llogaridhénia dhe transparenca né
raport me gytetarét do t¢ ndikojn€ qé t& kthejmé integritetin dhe etikén né shtylla kyge t& sistemit tong
1€ menaxhimit.

Zotohemi g& Komuna ¢ Lipjanit me gjith& sinqeritetin dhe pérkushtimin duhet t& zhvillojmé mé tej
kapacitetet € Komunés dhe personelit tong, pér t*iu pérgjigjur né€ ményrg efektive & gjitha sfidave q
kan€ t&€ b&jné me integritetin, si dhe pér t&8 menaxhuar n& ményré adekuate rreziget e shumta e 12
ndryshme t€ integritetit me t& cilat ne ballafagohemi.

Me plan t& integritetit, ne do t& zbatojmé né ményré sistematike dhe gjithépérfshirése standarde,
parimet dhe objektiva né parandalimin e korrupsionit dhe sjelljeve tjera t& paligjshme dhe
Joprofesionale. Duke identifikuar rreziget, planifikimin dhe zbatimin e masave adekuate, ne forcojmé
integritetin dhe kulturén kundér-korrupsion n& punén e organeve t€ administratés komunale. Pérmes
planit t& integritetit, ne eliminojmé shkaqet e korrupsionit t& cilat mundgsojné forcimin e sundimit t&
ligjit dhe besimin e qytetaréve.

Ne e kuptojmé se, qé t& jemi t& suksesshém, menaxhimi i rrezikut t& integritetit nuk duhet t& jeté njg
ushtrim i vetém, por t& jet& njé proces i vazhdueshém q€ pérkrah zhvillimin dhe zbatimin e Planit t&
Integritetit. Andaj, jemi t& pérkushtuar q& jo vetém t& zbatojmé masat e planifikuara, por edhe t&
b&jmé pérpjekje pér t& integruar menaxhimin e rrezikut ndaj integritetit n& kulturén organizative 18
Komunés n& ményré t& qéndrueshme. Té gjiths ne jemi pérgjegjés pér parandalimin efikas, zbulimin
me koh& dhe hetimin e korrupsionit, mashtrimit apo cdo shkeljeje tjetér t& integritetit né komung.
Integriteti &hté zgjedhja, si individé, si organizaté dhe si institucion publik, qé pérfagésojmé interesat
¢ gytetaréve, q& vazhdimisht {’i p&rmbahemi etikés dhe standardeve profesionale dhe t& veprojmé
sipas parimeve demokratike, ligjeve dhe rregulloreve né fuqi.

Andaj, ne besojmé qé ky plan i integritetit do 18 jets njé ndihmes& ng luftén , n& krijimin e njé kulture
organizative t& punés dhe respektimit t& kodit etik, n& ményre g€ gytetaréve t'u kthehet besimi né
punén ¢ Komunés s& Lipjanit,dhe shprehim gatishméring dhe pérkushtimin e duhur pér t& gjitha
perpjekjet pér & fuqizuar dhe pérmirésuar vazhdimisht sistemin e menaxhimit t& integritetit brenda
Komunés.

Kryetari i Komungs




Hyrja

Né pajtim me legjislacionin né fugi dhe “Strategjiné Shtetérore Kundér Korrupsionit” t& cilat
obligojné ¢ gjitha institucionet t& zhvillojné dhe miratojné planet e integritetit, Komuna e Lipjanit, ka
hartuar dhe miratuar Planin e Integritetit pér periudhén 2023 -2026,

Plani i integritetit &hté nj& mjet pér vendosjen dhe verifikimin ¢ integritetit t¢ Komunés dhe &shtg njé
proces i dokumentuar pér t& vicrésuar nivelin e cenueshmérisé s& Komunésdhe ekspozimin e tyre ndaj
praktikave jo etike dhe t& korrupsionit. Plani &sht¢ dokument operativ, q& ofron masa t& mbéshfetura
tek rreziku pér t& arritur objektivat e integritetit t& Komunés.

Plani rithekson pérkushtimin e Komunés s& Lipjanit pér t& shtuar dhe fugizuar kontrollet ckzistuese
operative né & gjitha aktivitetet, duke u fokusuar n# ofrimin e shérbimeve efikase, transparente dhe t&
orientuar kah qytetari. Plani pérshkruan masat e bazuara nd rrezik pér arritjen e objektivave t&
Komunés dhe forcimin e sundimit t& ligjit, si dhe vlerat dhe standardet profesionale,

PLANI PER INTEGRITET

Plani pér Integritet &shté njg dokument strategjik dhe operativ q& konsiderohet si nj& mjet i
réndésishém pér fuqizimin e integritetit institucional. Ky plan kuptohet si nj& respektim i
drejtpérdrejtéi vlerave morale, standardeve profesionale dhe i rregullave & zbatueshme normative.
Gjithashtu, plani ofron masa t& mbéshtetura tek rreziku pér t& arritur objektivat e integritetit t&
Komunés.

Plani i integritetit mundéson:

¢ Identifikimin e rreziqeve pirkatése t& korrupsionit n& fusha t& ndryshme & punés ng njé
Komune;

¢ Vlerésimin e ¢farédo lloj rreziku q8 mund t& paraqes rrezik pér shfagjen e korrupsionit pér njé
komuné; dhe

* Pércaktimin e masave pér t& parandaluar ose eliminuar rreziget e korrupsionit dhe sjelljeve
tjera jo profesionale.

Plani i Integritetit do t¢ kontribuejé né ményré domethiénése né:

> Rritjen ¢ mundésive q& Komuna t& arrijé objektivat e saja organizative, duke véna pérpara njé
menaxhim pro aktiv & rrezikut t& integritetit. Kjo do t& p&rmirésojé rezistencén organizative
ndaj korrupsionit dhe do & zvoggloj& mundésite pér korrupsion;

» Pérgendrimin tek prioritetet, né bazé 1& identifikimit dhe vierésimit t& rrezikut q& do ta
ndihmojné komunén t& shpérndajé né ményré efektive burimet e disponueshme kundér
korrupsionit, q& t& shfrytézohen né ményrén mé miré t& mundshme;




» Pérmirésimin e kontrolleve Operacionale ndaj shkeljeve t€ integritetit q& do t€ rrisin
efektivitetin, efikasitetin dhe transparencén e t& gjitha proceseve, pérfshiré oftimin e
sh&rbimeve pér qytetarét;

» Mbajtjen ¢ njé sistemi pér t& siguruar pajtueshméring me kérkesat dhe standardet ligjore dhe
procedurale;

» Krijimin e njé mjedisi t& brendshém t& favorshém kundér korrupsionit pérmes trajnimit t&
synuar dhe ndérgjegjésimit, si dhe duke inkurajuar nj& bashképérgjegjési t& gjithé stafit né
procesin e zhvillimit, zbatimit dhe monitorimit t8 planeve & integritetit,

» Rritjen e besimit t& punonjésve komunalé dhe paléve t& jashtme t& interesit né pérkushtimin
pér integritet q& demonstrohet nga Komuna.

Me zbatimin e kétij plani, Komuna do t& vendoset mé& miré pér t& sigurvar nj& shpérndarje efektive,
efikase, transparente dhe etike 18 rezultateve t& synuara, pérfshiré shrbime publike t& pérmirésuara t&
qytetaréve dhe grupeve t& interesit. Gjithashtu, Komuna do t& jeté né pozité mé t& miré pér t& siguruar
efikasitet, efektivitet, transparencé dhe etiké gjaté arritjes s& rezultateve t& synuara, pérfshiré kétu
shérbimet mé t& mira pér qytetarét dhe rritie t& kénagéshmérisé nga ana e gytetaréve dhe grupeve 1&
interesit.

Plani mbéshtetet né rezultatet e njé planifikimi gjithéperfshirés pér integritetin dhe t€ njé procesi (&
vlerésimit t& rrezikut t& béré nga komuna. Procesi ka pérfshiré identifikimin e pikave t& dobéta t&
Komunés né rastet e shkeljeve t& integritetit dhe vlerdsimin e tyre duke marré parasysh démet
materiale dhe jo materiale q& shkaktojné shkeljet pérkatése potenciale dhe gjasat q& ngjarje t& tilla
mund t& ndodhin duke paré rezistencén aktuale organizative t& vértetuar né rregulloret, procedurat,
kodet, praktikat dhe pérfshirjen e punonjésve.

Plani mbéshtetet né rezultatet e njé planifikimi gjith&psrfshirés pér integritetin dhe t& nj& procesi
vlerésimi t& rrezikut g€ Komuna ¢ Lipjanit ¢ ka béré ng periudh&n 2021 -2022. Procesi ka pérfshiré
identifikimin e pikave té dobéta t& Komunés né rastet e shkeljeve t& integritetit dhe vlerésimin ¢ tyre
duke marré parasysh (1) démet materiale dhe jo materiale q& shkaktojné shkeljet pérkatése potenciale
dhe (2) gjasat € kéto ngjarje t€ ndodhin par& nga rezistenca aktuale organizative ¢ vértetuar nga
rregulloret, procedurat, kodet, prakiikat relevante dhe nga pérfshirja e stafit.




Parimet e menaxhimit té Integritetit

Lidershipi

Menaxhmenti i lart€ duhet n& ményré t& dukshme t& demonstrojé nj& pérkushtim aktiv t& bazuar né
fakte pér integritetin, Kjo do t& kérkonte nga ata q& t& udhheqin procesin qysh nga fillimi, p&rmes
zhvillimit & politikave t& integritetit dhe Kodit t¢ Btikés. Shumé e réndésishme &shtd q& ky
pérkushtim (& jet€ i vazhdueshém dhe q& t& kuptohet dhe t& shihet miré nga t gjithé stafi dhe palét
interesit.

Pérfshirja e personelit

Pjesémartja e gjithé stafit &ht& shumé e réndésishme n& zbatimin e suksesshém t& sistemit pér
menaxhimin e integritetit. Megjithaté, pé&rfshirja kuptimplote kérkon edukimin e pérshtatshém dhe
trajnimin lidhur me ¢éshtjet q¢ kané t& b&jné me integritetin, ngritjen e vetédijes, duke krijuar késhtu
besim dhe mjedis pozitiv pér puné. Komunikimi efektiv i brendshém dhe i jashtém dhe koordinimi
jang t& réndésishme pér puné té suksesshme ekipore, n& ményré qé té gjitha palét ¢ pérfshira t& marrin
dhe t& mbajné t& nj&jtin kuptim pér projektin derisa &shté duke u zbatuar.

Qasja sistemore

Identifikimi i fushave potenciale t& korrupsionit dhe menaxhimi i proceseve t& ndérlidhura pér t&
siguruar integritet kérkon qasje sistemore. Kjo kérkon nga Komunat q& t'iu kushtojné vémendje t&
giitha njésive dhe t& analizojné marrédhgnien dhe ndérvargsing ndérmjet tyre. Nj& gjé e tillé arrihet
brendapérbrenda grupit punues n& Komuné,

Objektivat e Planit té Integritetit

Objektivi kryesor i Planit t& Integritetit &shté t& rrisé dhe rendit pérpjekjet dhe burimet pér
parandaluar/eliminuar né ményré progresive dhe sistematike shkaget dhe efektet shkatérruese t&
korrupsionit dhe t€ sjclljeve jo etike né Komung,

Objektivat specifike jané:
» Sigurimi i nj& mekanizmi gjithépérfshirés,ku t& gjithg individét dhe njésité n& Komung, si

dhe qytetarét mund & pérfshihen n# luftén kundér korrupsionit dhe sjelljeve jo etike n& punén e
organeve t& administratés komunale,

. Rritja e vetédijesimit t& qytetaréve mbi rreziget e korrupsionit dhe 18 sensibilizoj& qytetarst
dhe bizneset pér rolin e tyre n& parandalimin/eliminimin e korrupsionit dhe sjelljeve jo etike.

. Pérmirgsimi dhe forcimi i mekanizmave t& raportimit i€ rasteve t& korrupsionit dhe sjelljeve
jo etike né Komuné.

. Rritja e efikasitetit n& ofrimin e sh&rbimeve komunale.



. Krijimin dhe mirémbajtjen e partneriteteve né fuftén kundér korrupsionit dhe sjelljeve jo
etike.

Procesi i zhvillimit té Planit té Integritetit

Plani i Integritetit &shté nj& dokument & vler&son integritetin ¢ punés, integritetin institucional,
pajiueshméring dhe ményrén se si institucioni dhe punonjésit e tij veprojné pérmes vetévlerssimit t&
ekspozimit ndaj rrezigeve, ndaj ndodhjes dhe zhvillimit t& korrupsionit dhe/ose sjelljeve tjera t&
papranueshme etike dhe profesionale.

Plani i Integritetit kryesisht pérbghet nga:

¢ Regjistrimi i rreziqeve t& identifikuara dhe t& vlerésuara pér té gjitha fushat e funksionimit t&
Komunés.

*  Pércaktimi i masave pér pérmirésimin e integritetit g& pérshkruan né detaje t& gjitha masat q&
duhet 1€ zbatohen pér t& zvogéluar rreziget e integritetit, si dhe afatin kohor pérkatés dhe
pérgjegjésité organizative pér zbatimin e masave.

Me rastin e zhvillimit t& Planit t& Integritetit béhet vlerésimi i rrezigeve t& integritetit pér t& gjitha
fushat e funksionimit t& Komunés. I gjithé stafi komunal ka mundési t& marré pjesé n& vlerésimin ¢
rrezikut t& fushave t& funksionimit t& Komunés dhe t& propozojng masa pér té pérmirésuar integritetin
dhe cilésing e pérgjithshme t& menaxhimit si dhe ofrimin e shérbimeve.

Fazat e zhvillimit té Planit té Integritetit
Zhvillimi i Planit t& Integritetit pérbéhet prej disa faza si né vijim:

» Faza pérgatitore — Kryetari i Komunés themelon grupin e punues; pércakton strukturén e
grupit punues dhe kryesuesin ¢ tij, mund t& delegojé nj& zyrtar pér ta udhéhequr grupin;
Kryetari eméron koordinatorin pér zhvillimin e planit & integritetit; Grupi punues béné
mbledhjen e informacionit t& nevojshme pér zhvillimin e planit 1& integritetit si dhe njoftimi i
t& gjithe stafit pér réndésing e Planit t& Integritetit,

- Faza e vierdsimit 1€ rrezikut (¢ integritetit—gjaté késaj faze koordinatori s& bashku me grupin
punues analizojné dokumentacionin e mbledhur (legjislacionin dhe aktet nénligjore 18
zbatueshme né punén ¢ administratés s& Komunés; pérshkrimet e vendit 18 punés dhe
fush&veprimin e ¢do njésie komunale) si dhe ¢do proces pér vendimmartje dhe ofrimin e
shérbimeve. Mbi bazén e analizés s& gjendjes aktuale pércakton fushat e rrezikut dhe béng
identifikimi dhe vlerésimin e rrezigeve.

o Faza e pércaktimil té prioviteteve dhe propozimit 1é masave pér pérmirésimin e integritetit —
kjo faz€ pérfshin pércaktimin e prioriteteve pér intervenimin, pércaktimi i masave pér
parandalimin/eliminimin e rrezigeve dhe pérgjegjésit pér zbatim.

»  Faza e monitorimit dhe raportimit t¢ planit t¢ integritetit- pérfshin monitorimin, vézhgimin
dhe regjistrimin e rregullt t& aktiviteteve q& ndodhin né njé Plan t& Integritetit dhe procesin e
mbledhjes s& informacionit pér t& gjitha aspektet e zbatimit t& Planit t& Integritetit. Ndérsa,




raportimi mundéson qé informacionet e mbledhura t& pérdoren né marrjen e vendimeve qé
pérmiréson zbatimin e objektivave t& Planit t& Integritetit,

Metodologjia e vlerésimit té rrezikut

Vlerésimi i rrezikut do t& thoté renditja e rrezigeve mé & médhané krye té listés, qé paragesin efekte
thelbésore né integritetin ¢ Komunés dhe mund t& rrezikojné efikasitetin, besueshméring dhe imazhin
e jasht®m & Komungs. Kjo duhet t& jeté baza pér pércaktimin e masave pér trajtimin e rrezikut.
Prandaj, prioritetet percaktohen ashtu q& resurset e kufizuara n& dispozicion pér trajtim, mund t&
vendosen aty ku ndihet se jané mé t8 nevojshme. N& pérgjithési, rreziget e kategorizuara si vogla,
pérputhen me standardet pér marrje t& rrezikut dhe nuk imponojné nevojén pér masa shtesé (&
trajtimit, por kérkojn¢ monitorim t& efikasitetit # masave ekzistuese t8 trajtimit/kontrollit, N& anén
tietér, rreziget madhore kérkojné trajtim 18 menjghershgm me masat adekuate.

Pas pércaktimit & dy parametrave, gjasave t& ndodhjes s& rrezikut dhe pasojave (ndikimit) t& rrezikut
1€ ndodhur, grupi punues duhet t& pércaktojé nivelin e rrezikut pér & gjitha rreziget e identifikuara dhe
1€ vlergsuara, duke pérdorur Matricén e Rrezikut. Niveli pérfundimtar i rrezikut p&rcaktohet bazuar né
Matricén e Rrezikut si kombinim i gjasave dhe pasojave.

Matrica vlerésimit t& rrezikut

Matrica e vlergsimit t€ rrezikut mundéson t& Hogaritet rreziku n njé fushg, aktivitet t& Komunés pér
njé koh& shumé t& shpejté, duke identifikuar t& gjitha gjérat & mund t& shkojn& keq dhe duke
pershkruar démin e mundsh&ém. Kjo e bén mé t& lehté prioritizimin e g&shtjeve dhe ndérmartjen e
veprimeve dhe masave aty ku éshté mé e nevojshme pér t& mbajtur fushén, aktivitetin e Komunés né
rrugé t& mbaré,

Figura | . Matricae vier&simit t& rrezikut




Intensiteti i rrezikut fitohet duke shumé&zuar probabilitetin/gjasén me pasojén/ndikimin, duke p&rdorur
matricén e rrezikut, "ndikimi (1-10) x pasoja (1-10)", treguar né figurén si mé larté.

Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut
Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut t& korrupsionit dhe formave & tiera t& démtimit t& integritetit,
vler&sohet nga 1 né 100, si né tabelén ¢ mé poshtme:

-ziku me intensitet t& ulét ~ mund&sia e ndodhjes s& korrupsionit ose formave tiera té démtimit 18
integritetit &shté shumé e vogél pér shkak t& masave ekzistuese t& kontrollit,

iku me intensitet t& mesém — ndodhja e korrupsionit ose formave tjera t& démtimit t€ integritetit
gsht€ ¢ mundur, por masat e kontrollit menaxhojné k&té rrezik.

‘ilcu me intensitet 1€ larté — Korrupsioni ose format e tjera t& démtimit t& integritetit jané tashmé 18
pranishém n& kété proces ose ka t& ngjaré t& ndodhin.

Monitorimit i zbatimitté Planit té Integritetit dhe raportimi

Zbatimi i Planit t& Integritetit do t¢ monitorohet né vazhdimési me mekanizma pérkatés, do &
rishikohet periodikisht dhe do & azhurnohet né pérputhje me zhvillimet relevante normative,
institucionale, procedurale dhe t& personelit brenda mjedisit t& jashtém dhe t& brendshém t& Komunés.
Monitorimi i vazhduesh&ém i zbatimit &sht® i réndésishém pér t’u siguruar se kontrolli i rrezikut {&
integritetit dhe masat pér trajtim jané efektive, si né projektimashtu edhe ng funksionim, dhe se
procedurat jang kuptuar, si dhe plani integriteti &shté ndjekur.

Gjithashtu,monitorimi duhet t€ pércaktojé nése masat ¢ pérdorura pér trajtimin e rrezikut & integritetit
kan€ prodhuar efektet e planifikuara, kan& zbuluar ndryshimet n& kontekstin e jashtgm dhe t8
brendsh&m pérfshiré ndryshimet e veté rrezikut, ndryshime q& kérkojné rishikimin e trajtimit dhe
prioriteteve t& rrezikut si dhe kané identifikuar cilat mésime duhen nxjerré pér planifikim ng t&
ardhmen.

Raportimi i rregullt siguron se zbatimi i Planit b&het né pérputhje me orarin dhe se rezultatet e
planifikuara jang arritur. Gjithashtu, pas hartimit t& raportit pér zbatimin e planit t& integritetit, raporti
duhet t& dérgohet pér diskutim n& Kuvendin Komunal.




Me qéllim t& sigurimit t& zbatimit € planit t& integritetit krijohen mekanizmat pér monitorimin dhe
raportimin pér zbatimin ¢ Planit t& Integritetit, si né vijim:

L. Grupi punues - emérohet me vendim t& Kryetarit t&¢ Komunés dhe &shté pérgjegjés pér:

- promovimin e integritetit né Komung dhe merr masa pér t§ parandaluar korrupsionin,
konfliktin e interesit dhe format e tjera t& sjclljeve jo etike;

- hartimin e draftit t& Planit Komunal & Integritetit;
- pergatitjen e programit pér hartimin e planit t& integritetit;

- siguron géPlani i Integritetit t& jeté né pajtim me legjislacionin né fuqi, standardet
punés, metodat e vlerésimit t& integritetit dhe me metodat e riparimit;

- zhvillimin ¢ njé qasje sistematike, gjithpérfshirése dhe t& integruar ndaj rrezigeve;

- propozimin e masave t€ nevojshme pér eliminimin dhe parandalimin e korrupsionit,
konflikiit t& interesit dhe formave tjera t& sjelijeve jo etike;

Grupi punues mbaron mandatin pas hartimit t& planit komunal pér integritet. Kryetari i Komunés
themelon grupin e ri punues varésisht nga viergsimi i nevojave.

2. Koordinatori pér integritet - emérohet me vendim t& Kryetarit 8 Komunés dhe &shté
pérgjegjés pér:

- Pérgatitur metodologjing pér monitorimin ¢ Planit t& Integritetit;

- raportimin mbi zbatimin e Planit t& Integritetit;

- & mbledh dhe analizon dokumentacionin e nevojshém né lidhje me funksionimin e
organeve 1€ Komungs, i cili &shté baza pér viergsimin e rrezikut dhe zhvillimin e Planit t&
Integritetit;

- pranimin dhe rishikimin ¢ informacionit pér situatat, ndodhit& dhe veprimet pér t& cilat
ekziston nj€ besim i arsyeshém se ato pérfaqésojné njé mundési pér shfagjen dhe zhvillimin e
korrupsionit, konfliktit t& interesit dhe formave tjera t& sjelljeve jo etike;

- pergatité dhe shpérndan pyetésorin si dhe zhvillon intervistat me stafin komunal, me
g€llim t€ mbledhjes s& informatave pér hartimin ¢ Planit t& Integritetit;

- né bashk&punim me & gjitha njésité organizative, pérgatit raportet pér zbatimin e planit
1€ integritetit;




- sigurimin e zbatimit, azhurnimit dhe vlerésimit né bazé t& vazhdueshém t& Planit t&
Integritetit si dhe standardet, format dhe procedurat pér t& mbéshtetur Planit t& Integritetit;

- harton raporte periodike pér monitorimin e planit té integritetit dhe i raporton kryetarit.

Koordinatori, gjithashtu, mbéshtet grupin punues né hartimin dhe pérgatitjen e raporteve pér zbatimin
e Planit t& Integritetit. Koordinatori i rekomandon Kryetarit pér takim me grupin punues sa heré qé
vler&sohet e nevojshme.

Fushat e rrezikut

Fushat e pérgjithshme té Rrezikut
Fushat e pérgjithshme t& rrezikut jané:

e Drejtimi dhe menaxhimi;

e Politika e burimeve njerézore, sjellja etike dhe profesionale e t& punésuarve;
e Planifikimi dhe menaxhimi financiar;

e Komunikimi dhe informimi;

e Ruajtja dhe siguria e t& dhénave dhe dokumenteve.

Fushat specifike té rrezikut!
Fushat e specifike t& rrezikut jané:

e Auditimi i Brendshém;

e Prokurimi publik;

e Administrata Komunale;

e Menaxhimi i pronés komunale;

e Subvencionet, grandet dhe bursat;

e Planifikimi urban dhe rural;

e Standardet e ndértimit dhe kontrolli;

e Inspektimet;

e Rekrutimi i stafit dhe mirémbajtja né Arsimin Publik;
e Rekrutimi, ofrimi i shérbimeve t& shéndetit publik;
e Licencimi i shérbimeve;

e Menaxhimi i projekteve/kontratave.

! Fushat specifike mund t& ndryshojné varésisht nga specifikat e Komunave.
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